
 

Delibera della Giunta Regionale n. 349 del 08/08/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 11 - UOD Program e pianificaz region attività per la gest integrata dei rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO FINANZIARIO 2014 DI ECONOMIE DI SPESA

CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI

SENSI DELL'ART.29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA L.R. N.7/2002.INTEGRAZIONE

DELLO STANZIAMENTO DI CASSA CAPITOLI DI SPESA DEFICITARI DEL BILANCIO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI

RISERVA DI CASSA CAP. 1012 MISSIONE 20, PROGRAMMA 01 DEL BILANCIO PER IL

MEDESIMO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 4,LETT B),

DELLA L.R. N.7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a.    che il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 4 del 16/01/2014, le disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania (legge di 
stabilità regionale 2014); 

b.    che il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 3 del 16/01/2014, il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016; 

c.    che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 01/04/2014, ha approvato il  Bilancio 
Gestionale per gli anni 2014-2016; 

d.    che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

e.    che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi 
del comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n.7/2002; 

f.     che con D.G.R. 109 del 23/04/2014 è stata aggiornata la tabella del risultato di amministrazione 
presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 2014; 

g.    che l’Assessore al Bilancio con nota prot.n.913 del 27/7/2011 ha impartito disposizioni ai fini degli 
adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi della 
normativa citata; 

  
RITENUTO 
di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate, incassate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 
  
DATO ATTO 
a. che, dalla verifica degli atti forniti dalla UOD 11 della DG 05 e dal riscontro contabile effettuato dalla 

U.O.D. 06 della DG 13, la somma complessiva da iscrivere alla competenza del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2014, ammonta ad euro 34.479.348,33  così come di seguito indicato: 

  
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Correlato 

capitolo di 
entrata 

Denominazione capitolo di spesa  

09 09 2 202 2582 1464 Misure finanziarie di sostegno al 
ciclo dei rifiuti e di compensazione 
ambientale (art. 3 D.L. 26.11.2010, 
n. 196 convertito in L. 24.01.2011, 
n. 1) 
  

 
b. che, le risorse da reiscrivere rientrano tra le detrazioni applicabili ai sensi dell’art.32, comma 4, 

lettera l) e lettera n-ter) della Legge 183/2011; 
  
CONSIDERATO 
che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro  34.479.348,33 della entrata iscritta nel 
bilancio per l’esercizio finanziario 2014 tra le “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 
  
CONSIDERATO, altresì,  
 a.   che lo stanziamento di cassa del cap. 2582, Missione 09, Programma 09 non risulta 

sufficientemente dotato  per far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 
  
b.    che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per euro  34.479.348,33 lo 

stanziamento di cassa del suddetto cap. 2582, Missione 09, Programma 09; 
  
c.    che la Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 118/2011 e dell’articolo 10 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 57624/2011, (art. 1 co. 16 lett f della L.R. 
6/2013), è autorizzata ad effettuare variazioni compensative, relative agli stanziamenti di cassa, 
inclusi i prelevamenti di somme dal fondo di riserva di cassa per le autorizzazioni di cassa di cui 
all’articolo 28 della legge regionale 7/2002; 

  
d.    che all’interno della predetta missione 09, programma 09, non risulta alcun capitolo rientrante nella 

competenza operativa della stessa Direzione Generale con  una disponibilità di cassa  sufficiente 
per effettuare una variazione compensativa; 

  
e.    che la somma occorrente di euro 34.479.348,33  può essere prelevata, ai sensi del citati art. 1 co. 

16 let. F) della L.R. 6/2013, dalla Missione 20, Programma 01, denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2014, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai 
fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

  
VISTE 
- la L.R. n.7/2002; 
- la nota prot.n.913 del 27/7/2011 dell’Assessore al Bilancio; 
- le LL.RR. 3/2014 e 4/2014; 
- la D.G.R. 109/2014; 
- la D.G.R. 186/2014; 
  
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
  

DELIBERA  
  
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1.    di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dalla UOD 11 della DG 05, di concerto 

con la U.O.D. 06 della DG 13, in merito alle economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 
2012 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 

2.    di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 34.479.348,33  sulla competenza del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2014 come di seguito indicato: 
  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Correlato 
capitolo di 
entrata 

Denominazione capitolo di spesa  

09 09 2 202 2582 1464 Misure finanziarie di sostegno al 
ciclo dei rifiuti e di compensazione 
ambientale (art. 3 D.L. 26.11.2010, 
n. 196 convertito in L. 24.01.2011, 
n. 1) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

  

  
3.    di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 34.479.348,33  della entrata iscritta nel bilancio 

2014 “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, 
del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per 
spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

4.    di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f) della L.R. n.6/2013, il prelevamento 
dell’importo di euro 34.479.348,33  dalla Missione 20, Programma 01, denominata  “Fondo di riserva 
di cassa” del bilancio per gli anni 2014-2015-2016, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 
2014-2016 per reintegrare la dotazione di cassa per euro 34.479.348,33  della  Missione 09, 
Programma 09 del  bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di 
spesa 2582 del bilancio gestionale 2014-2016; 

 5.    di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività ai Capi Dipartimento delle DG 05 e 
13, alle DG 05 e 13, alla UOD proponente e alla UOD 02 della DG 05, alla UOD 03 della DG 01, al 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014


	BURC n. 58 del  11 Agosto 2014

